3 Edita autem virgincula Dei Gudila, et vitali regenerationis lavacro immersa, ex ipso fonte suscipitur a Gertrude sancta, ejus scilicet nepte præmemorata. Sub cuius pedes postmodum adulta traditur Doctoribus scripturarum: et illi quidem eam imbucent scientia litterarum non secularium, sed sale divinæ legis salitarum. Haec autem ut apes argumentosa per cordis alvearia sui dispergebat nectar eorum, conficiens inde favos mellitorum operum, et conciens timorem Domini castum, quod est sapientiae initium. Si quidem inerant ei cum tenera ætate matura jam studia, et, ut audiret incognita, religiosis senibus indagatrix adhærebat solertissima, tenacique memoriæ congerebat sumpta doctrinae semina. Non suis, ut solet illa etas, pro variis et delicatis cibis unquam tædio fuit, non sectans esse molitoris blandimenta: his solum que dabantur contenta fuit. Ad ecclesiam sepe cum sanctimonialibus conveniens, non infantium lascivias, nec puellarum negligentiam sectabatur; sed tantum ea magnipendens, quæ legebantur, utilitatem præceptorum vite institutione excequebat.

6 Sane docibilis adolescentula, cum transmisso communiter stylo surgentis infantiae, ad bivium Pythagorica pervenisset litteræ, inunctanter sinistrum ramum cum seculi voluptate relinqueret, et dextrum ceperit cum cœlesti desiderio totis viribus anhelare: non, ut huic inolitus est astatulæ, proclivis ad ima, aspera erat monitoribus; quinetiam senilibus intenta operibus, non in propriis ambulabat voluntatibus, sed in Dominicis dispositionibus. Crescente enimvero de die in diem ætate, crescebat morum probitate, veluti condecens erat Dei famule. Erat enim corpore casta, mente incorrupta, amabilis cunctis, affabili universis, prudentia callens, fortitudine vigens, frenis temperianæ serena, justitiae vigore severa, longanimitate infatigabilis, patientia et humilitate laudabilis, mansuetudine et pietate præstabilis, fervens caritate bis tincta, stabilis fide robusta, longanimis spe inconcessa. Harum omnium virtutum commercia exaggerabat ejus in animo cuncta disponens sapientia.

a Magna pars ejus regionis, quæ Brabantum, Brabantum, Brabantum, Brachantum, a scriptoribus appellatur, in Flan-

drensum Hainoensiumque Comitum jus concessit. Nomen retinuerat Lovani Comites, siveque ditioni late deinceps ad Bataviam fines ac Mosam amplificatae communie fecerant, ut a pluribus iam seculis Belgicarum provinciarum princeps habita Brabantia sit; de cuius antiquis populis atque etymo pluribus agemus in vita Pipini xxi Februario.

b Is deinceps Lobis monachus fuit, ut x Juli dicens.

c Vulgatus Amalberga, et Amelberga. Ea Mabodum in S. Aldegundis canobio sanctissime vitam conclusi, coliturque x Juli in Binchensi oppido apud Hannones ubi corpus quiescit, Lobis, et alibi.

d S. Gertrudis, sive Gertrude Virginis vitam dabinus xvii Martii, et xxx Januarii, i. ix Aprilis.

g S. Vincentio Modelario, de quo xiv Juli.

h S. Landericum, sive Landricum Episcopum Meldensem, qui xvii April. colitur: SS. Aldertrudem et Madelbertam Virgines, ambas Mallobidi Abbatissas; de Aldertrude agemus xxx Februar. de Madelberta vii Septembri: et S. Denthilum, qui Resz in Clivio colitur, ut xvi Juli dicens.

i De S. Pharailde Virgine egimus iv Januarii. Sed si illa soror fuit S. Gudila, necesse est S. Amelbergam bis nuptiam fuisse, hacten inviam, primum Theodosio Duci, qui ante ex alia uxore duos filios suscepit, quorum mentio fit in vita Pharaildis, atque ipsam Pharaildem; denique Witgero Comiti. k Legendum videtur ibi.

CAPUT II.

Sancta ejus vita. Daemonis insidiæ.

Interea repedat ad limina a parentum, pectus sitiundum referens haustu sapientiae refertum. Utrumque redundabat juncundatio: isti applaudebant proli sua super fama boni odoris, ac ejus virtutibus almis, illa exultabat de affectibus illorum erga se benevolis.

a Domum redit.

Erat autem in confinio villa, b Morzella vocabulo, distans ab eorum mansione duorum milliarium interstitio: in qua ædificatum fuerat oratorium in honore Sancti Salvatoris dedicatum. Hunc locum diligens, beata Dei virgo expetiit, remota a suis, vi-tans eis esse molestiae in omnibus saltē modicis negotiis, atque appetens vacare solius contemplationi divinitatis. Verum quanto exercitio se ibi aptaverit obtutibus majestatis supernæ, non est humanae opis explicare; etiamque cuncta corporis membra verterentur in linguis, et singuli artus voce resonarent humana. Orationibus protelatis deputabat dies, continuabat, et noctes, pernox in vigiliis, strenua in psalmodiis, exercita in jejuniis, mactabat se holocaustum Christi conspectibus, cui se totam devota trididerat ab annis puerilibus. Et cum solo hic esset corpore, quotidie animo ad æternam transire festinabat: et quam acceptabilem se scrutatori renum cordiumque exhibebat, etiam per exteriora opera clarescebat. Nam eleemosynarum clementia dedita, numquam sufferebat vacuum proximi reliquise miseriæ: ad quæ supplenda suppeditabat ei cura parentum affluentia; quandoquidem reipsa probabant, quod super ea Angelicum præconium prætexerat. Sermo quoque illius, juxta Apostolum, sale erat conditus: sepiissimum genum flexionibus accommoda, cum lacrymis et compunctione cordis Dominum obsecrabat, ut quæcumque meditaretur vel ageret, in conspectu ejus accepta forent. Ipse vero pias illius exaudire dignatus est preces misericorditer, qui eas inspiraverat potenter.

9 Cum igitur hoc pacto se institueret, unde dilectionis omnium flammam in se accenderat, inimicus nominis Christiani diabolus impatienter ferens, tantis eam succrescere virtutum processibus, veterani liores aduersus eam anhelabat æstibus; ac eo magis acriori stimulabatur cruciatu, quo vincebatur a sibi familiarissimo sexu, qui prima causa perditionis humanae fuerat suo suggestu. Et primo quidem enitens, varie a dñe tenuitatem tenuatur.

Varie a dñe tenuitatem tenuatur.

squo modo valeret eam ab abrupte abstrahere proposito, immittebat corporis fragilitatem ejus animo, etatis spatha prolixa, prorsus maxima cogitationum ejus suscitabat nubila. Sed primo cassatus elidebatur conatus, quod fortiter infixa erat in mandatorum Dei meditatu. Attamen nec sic resipiscens, quamvis prima congressione delusus, variis assultibus eam arguebat irritus; velut ille, qui celsam urbem oppugnat moliibus, aut circum montana castella sedens, sub variis armorum

AUCTORE
HUBERTO,
EX MSS.
Generose
resistit.

armorum apparatibus nunc hos, nunc illos pererrat arte aditus. Sed illa ejus machinamenta orationum repellens instantia, stabat quasi immobilis columna, ejus cassis ictibus percussa. Nam illi cogitationes inserbat sordidas : haec assiduitate orationum submovebat eas. Ille titillabat sensus naturali carnis ardore : haec fide ac jejuniis corpus vallabat omne. Ille muliebrem naturam facilem ad ruinam proponebat : hac aeterna futuri judicii tormenta considerans, illasam animi puritatem per tentamenta servabat. Ista autem omnia ad confusionem diaboli fiebat : adjuvabat enim ancillam suam Dominus; qui nostri gratia carne velut victoriam corpori contra diabolum est largitus : ut singulis ita certantibus liceat Apostoli proferre sermonis consutus : Non autem ego, sed gratia Dei que mecum est.

1. Cor. 43. 10.

Singulis no-
cibus ecclae-
siam adit.

c

Isa. 14. 12.

d

Psal. 31. 7.
Lucernam a
demoni ex-
tinctam pre-
cibus reac-
cendit.

10 Ad postremum cum nec hoc argumento posset eam destruere, cunctis fecit manifestum clarius luce, quanto dentum in eam fremeret stridore. Erat siquidem huic Sanctæ consuetudo laudabilis, ut a galli cantu relicto stratu adiret præfatae limina basilica noctibus cunctis, preeunte ejus et abra cum laterna prævia luminis, ut inibi in excubias Deo complacatis reliquum expederent noctis, thurificans seipsam Deo in gemitu, orationumque frequentiis. Nocte igitur quadam, cum usitato more pro hac, quam prælibavimus, causa eadem peteret ecclesiam, ipse auctor totius malignitatis non immemor sue artis, indicium suæ presentia declaravit; quoniam adveniens subito candelam extinxit. O quam sibi congrua satelles noctis patefecit technam! Ipse denique qui Lucifer nuncupatur Esaiae testimonio, ut quemadmodum hic minor stellarum splendore circumseptum chrysocomo; sic ante ruinam ille celestium ordinum veluti gemmarum ornabatur decor præfulgido, nunc ab ipso vocatus princeps tenedorum, gaudet cœno scelerum, latebras cœcarum fôvet mentium. Sed ancilla Christi, prævalente dolo inimici, amissio lumine, nullo adnisi poterat gressus recta semita dirigere. Tantus plus solito horror fuligineus noctis illius ingruerat. Nam neque ignes astrorum erant, nec lucidus polus in siderea æthra, sed in obscuro aere nubila, ethnam in nimbo occulebat nox intempera: et, quod facile credi constat, ipse hostis amica sibi caligine obfuscationem augmentaverat. Pedissequa quoque ejus et pervia et devia negat se discernere, nec d prorsi tramitis meminisse. Scias dæmonico instinctu tanti nubem obvolum erroris. Quid faceret? Deo devoti pectoris sanctitas aestuabat, quia abripi a bono incepto solebat. Tandem in semet reversa, a Deo impetranda novit subsidia, memorans illud Davidicum: Tu es Domine refugium meum a tribulatione qua circumdedit me: exultatio mea, erue me a circumdantibus me. Genu flexo proculbens arenis provolvitur, sordido pulvere crinis aspergitur, totisque animæ medullis Dominum deprecatur. Misericorde, inquiens, o Deus mei laboris: miserere mei, quamquam obstantibus reatibus meis digna ferentis, tamen de tua protectione presumentis: laqueos in sidioris disjice, obscuritatis cerifera repugna remove; istamque candelam reaccendi jube, ne gaudeat inimicus de me. Tu enim servitius plasmatis emancipator, nos sub laxe horrifici anguis jugo captos, tua mortis pretio reddidisti liberos. Obsecro igitur, Redemptor fortis, ne nos patiaris rursus subjacere raptui prædonis avidi. Quid multis morer? Annuit his votis Deus dexter, et secundo vulnus prosperat, ae suo nutu reaccensa lucerna fidelem suam corroborat. Plus solito micanti vibrat lychnus radio: adeo ut cerneres illum vicum illustrari sole novo. Ad asperatum tam mira claritatib; virgo nitentes suffusa lacrymis oculos se subrigit, faciem ad astra sustollit, magnificenter Altithroni laudes persolvit, qui suos in sinistris non deserit. Tibi, ait, clementissime Deus, laus et gloriatio, tibi gratiarum actio. Quænam pro

his donis tibi poterit servitus rependi? Nulla vota lantantium compensant tuae largitatis pretium: vincitur semper etenim minor cura obsequentium. Tu lux vera oculis, tu lux quoque sensibus imis. Tibi igitur Creatori creatura benedic tua, cuius majestas et pietas regnum triplici numine continuat in seculorum secula. Cum his et talibus hymnologiis domum Dei, quo tendebat, penetrat: ibi quodcumque temporis restat, eousque dum meta noctis clauditur, precibus desudans excubat, psalmorum melodia ad solitum aduacta pensum, cumulo aggerato orationum.

a *Hec iam religiosam vitam erant complexi. Nam S. Amalberga tradidit a S. Alberto sacram velamen accepisse; qui mortuus putatus circa annum DCLXII; cum Gertrudis non nisi an. DCLXIV decesserit, post cujus obitum ad paternam domum redit Gudilia. Hec deinde una cum tecumide sorore Lobias abicit, Deo istuc omnes sua possessiones oblatura. Sed cum pusilantes foras aperte monachi remisunt, negantes isthuc ingredi feminis fas esse; Gudilia dominum, sive indignata, sive ingenue acquiescens nihilque ultra tentandum ratu, revertit. Reinaldi vero nudis genibus effusus in preces, tercia nocte, divina virtute, patefacta templi sunt valva: ac Sanctas vicum, cum villis quinque, ei cœnobio donavit.*

b *Vicus est Morsella (vel, ut hic dicitur, Morzella, Surio Mortella, in Breviario Bruxellensi Mortcelli Miraro in Chron. Mortcelli) ad ipsos Brabantia: ac ditione Alostanae limites. At quo principiæ loco parentum ejus domicilium fuerit, hanc conpperimus; nisi fortassis Martinis, qui locus, ut in Emeberto xv Januarii indicabimus. Merchten nunc dici videtur.*

c *Est abra, (Græcis έρπη ετ ἔρπη) ut scribit Suidas, σύντε τέλος έρπαντα, οὐτε ευμάρρη περπάντα, αλλ' εὐτέρη περπάντα κόρη καὶ Εύτικης, είτε οὐρανίης είτε ιχ. Neque simpliciter ancilla, neque formosa ancilla, sed domestica conjugis puella et honorata, sive dominata sit sive non. Judith. 8, 32. Et ego exam cum abra mea, et alibi. Vide Serrarium nostrum in Judith. c. 10, quæstiunc. 1. d Id est recti.*

CAPUT III.

Mortificationis studium miraculo illustratum.

I

nterim spargebo convexa poli, et amplissima terrarum spatia coruscis flatibus, adest Sacerdos loci ipsius, consueta divina servitius mysteria celebraturus. Cum ergo matutinalibus instans officiis, sacrarium extrueret, aram eum libaturus componeret, hue ille ob ambulans, et haec illæ lumina versans, casu faciem convertit, ubi Virgo Dei solo prostrata congregabat humili prece vota, se juxta Doctoris genitum edictum exhibens hostiam vivam, sanctam, Deo placentem. Qui diligentissimo intuitu eam contemplans, nec non prolixitatem orationum ejus admirans, vident plantas ejus nudas, cum solummodo summa pedum tegenter opercula crepidarum. Ac primo obstupuit tanta rei novitate, tum deinde, quia prospere educata et delicate sub tam diro se macearet rigore. Vere modulatur voce, chorda, et tympano Rex egredius: Intellectus bonus omnibus facientibus eum, laudatio ejus manet in seculum saeculi. Tu vero o summa sapientia, ut excellentissimus orator disserit eleganter, omnia disponis suaviter. Hæc enim tua famula intellectus adhibens tuis mandatis, complevit que jussisti: Videte ne faciatis justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab iis: tu autem quia spondisti reddidisti: Nemo accedit lucernam et in abscondito ponit, neque sub modo, sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant. Hæc humani vitatrix favoris, ne ventus afflaret jactantie, lato pudore tegebat, quidquid ad cultum tuum exhibebat: cernis quippe occultum et latente munere donas; tu autem, quo indicio placuit tibi, eam nobis admittandum manifestasti. Prædictus itaque Minister altaris Dei, horrore tanti facti perculsus, ejusque algori compassus, diutissime prestolans, postquam illa ab oratione surrexit, continuo chirothecas a manus suis extraxit, ejusque vestigia supponere abiit, ut tam illustris meriti puellam religioso officio honoret. At illa fortissimi vincula propositi nec Sacerdos quidem sedulitate laxavit: sed male blandientem perhorrescens insuetam molliciem, quasi accepta permoveretur injurya manibus illas arripuit, ac super pavimentum projectit.

Nudis pedum
plantis ince-
dit.

Rom. 12. 1.

Psal. 110. 10.

Matth. 6. 1.

Luc. 11. 33.

Sacerdos chi-
rothecas ejus
pedibus sub-
sternit:

ipsa eas
rejecit:

ipsa eas
rejecit:

12 Res

12 Res mira et vehementer laude digna, quippe quam rarissimam compererunt secula tenacibus libellis erudita. Eloquar an sileam? Sed sicut de suis meritis debet nemo se jactare, sic non debet quisquam solus opera Dei, quae per suos Sanctos flunt silentiare, sed praedicare: quoniam legitur Angelus Tobiam ita admonuisse: Sacramentum Regis abscondere bonum est; opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est. Chirothecæ terram non attigerunt, sed in aere ac si haerentes pependerunt. Et hoc satis juste. Cur enim eas pulverulenta pollueret feditas, quæ ab illis manibus delapsæ fuerant, quæ simplices inquinamentis vitiorum erant. Vides super hoc magnum inane eas attollit, cum nec in superioribus eas detinenter mobiles funiculi ad laquearia suffici, nec ab inferioribus eas fulciret cujuspiam adminiculum sustentaculi. Tua sunt haec igitur Christi opera, tua miracula, qui, affirmante Davidica lyra, mirabilis es in Sanctis tuis, quos multis modis glorificare dignaris. Nos vero considerantes exitum rei tanta, animadvertisimus non ex perturbatione fellis illam repulsam securitatem, sed ex munda intentione. Huic in Evangelio veritas dicit: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit: quia cum pura est intentio quæ preceedit, bonus est omne opus quod sequitur, etiamsi reprehensibile esse videatur. O gloriosus fervor Virginis, quæ nec puncto quidem temporis a familiarissimo rigore passa est se remitti. O Sacerdotem illum beatum, qui hoc non ad contumeliam suam duxit, sed magnificans illius cum exultatione virtutem, quod vidit circumquaes diffamavit!

Tob. 12. 7.

Pendulæ hærent in aere.

Psal. 67. 36.

Matth. 6. 22.

Psal. 30. 19.

Orat pro puerō curvo, muto, chiragra.

a

Jo. 16. 23.

loquaces. Attemperantur organa revocata suis nervis, ac erectis exultat membris. Et quem fructum mes- suisset Sanctæ oratio, ipse puer declaravit subito, advocans genitricem suam sic clamando: Mater veni, mater veni. Sancta autem virgo admirans, quod tam repente in verba prorupisset, qui ab ipso vita exordio cum coæva taciturnitate coaluisset, et quod mirabilis erat, ad plene vocem formasset, eum ad terram depositus, quia virtus divina adventum sensit. Ille vero hactenus non suus, sed nunc demum suæ libertati deditus, discurrebat luc atque illuc gratulabundus. Mater vero ubi ad inopinata vota adspicit, animo obstupescit, versisque modis præ gaudio plangit, ad Sancte gressus procidit, quos osculando lambit.

AUCTORE
HUBERTO,
EX MSS.
*Puer subito
sanatur.*

Psal. 144. 14.
*Gudila id cœ-
lari cupit.*

Marc. 7. 36.

b

14 Tunc utræqua ineffabilis clementia Omnipotens, qui, testimonio Scripturæ, erigit elisos, dirigit justos, perficitur grata tener, laudes repondunt unanimiter. Ex hinc beata Virgo mulieri jubet ne quounque ipsa in corpore viveret, hoc cuiilibet indicaret; pertimescens videlicet ne in virtute miraculi ore humano pulsata inde intus inanesceret, unde foris hominibus magna appareret: exemplum etiam Christi sequens, qui cuidam voce relicta, auditu vacuo, medelam impendens, interminatus est instantibus, ne visas b prodarent virtutes. Sed quid ibi sequitur? Quanto eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant. Sic et hic. Nam vicini, qui nudiusertius noverant puerum horribili membrorum nodositate irretitum, post paululum speculantes decora ac recta compagine solidatum, sciscitabantur caussam et ordinem hujus facti a matre. Quia revelante, sanctitas ejus innotescerat ubique. Gaudebat nempe femina eadem, quod nancisceretur materiam et occasionem propalandi et magnificandi suæ salutis auctricem. Sic ergo illa sancta Dei virgo in magnis, quæ faciebat, latere quidem habebat in voluntate sincera, sed ut prodessem, aliis manifestabantur: quatenus et suæ magna humilitatis esset, quod sua opera taceri appetebat; et utilissimas ædificationis aliorum, quod reticeri non poterant.

*Mater pueri
id divulget.*

15 Itaque opinio fidei ac virtutum ejus longe lateque divulgabatur: ex vicis oppidisque undique ad eam a promiscuo sexu et omni atestate concurrebatur. Gregatim confluentes populi ejus recreabantur aspetto, mulcebantur affatu; aliquanti sospitatis egentes ope, redibant ovantes recepta salubritate. Quid verbi opus est? universi eam ac si matrem venerabantur; dilectam Deo Patri, sponsam Filii, templum Pneumaticis almi, vere fatebantur. Inter illam igitur plebem invalidam accessit ad eam mulier leprosa, gerens maculosa portenta, quam Eremfredam nuncupari mandavit posteritati antiquitas provida. Tam graves autem et tam terribiles erant ulcerum eruptions, ut etiam a collo ejus ebullientes effluenter vermes. Quo viso sancta Dei virgo mentem copioso pietatis rore infusam nequivit cohibere a solito compassionis speculo. Protinus siquidem eam miti affatu ultronea compellans, primum singula lepra contagia visu perlustrans, conatur amicales eam leniendo proferre loquelas, profecto in illo, ejus nominis invocatio numquam miseratione vacat, sperans: *Æquo animo esto, inquit, Eremfreda: hæc tibi ad salutem, non ad interitum, dedit dispositio divina. Unde magis est providendum, ut sanitas tua nullum conferat periculum.* Ipse igitur qui in opportunitatibus in tribulatione est adjutor, sit tibi propitius consolator, et tuorum morborum curator. Post hoc recurrens ad arma, quæ in istiusmodi rebus illi erant familiari, coepit obnixe orationibus cum gemitu et contritione cordis insistere pro ea: Ne, inquit, clementissime Deus, irascaris, quod tuum sanctissimum nomen presumo invocare ego peccatrix: non enim in justificationibus meis prosterno preces ante faciem tuæ Majestatis, sed in miserationibus tuis multis.

Reminiscere

*Multi ad eam
concurrunt.*

*Leprosam
sanat.*

AUCTORE
HUBERTO,
EX MSS.
4. Reg. 5.

Reminiscere miserationum et misericordiarum tuarum, quæ sunt a seculo; qui per Eliseum vatem mundasti a lepra Naaman Syrum in Jordanis fluente: et nostra figura circumiecta per te extersisti quam plurimos ab hujusmodi horro fedissimo. Tu certe omnia dispensanter agis et prudenter, et levamet tue indulgentias tribuis largiter. Sive ergo voluisti hanc mulierem immundissima atteri lepra propter ejus peccata, ut penituissest correcta, ejus delendo crimina, eam mirabiliter munda; sive idcirco ut ejus curationis omnia tua claresceret magnificaentia, eam mirabiliter sana, ut a tua magnificeris factura. Concite ad haec precamina ad solium Tonantis directa, peregrinam figuram mutarunt mulieris membra, pristino decori restituta, ac si numquam eam turpassest obscenis figuris disolor poena. Tunc ambae non ingrate liberatori omnium non cessant magnificas laudes rependerent: sed et ab ore cunctorum hoc vivendum et audientium concinitur Deitati sublimissimæ.

16 Haec et alia innumerabilia per famulam suam operata est divina excellenta, quæ ad describendum sunt nimium prolixa. Sed et ex his paucis etiam ejus caetera cognoscuntur opera: illa tamen præcipue, in quibus sibi tantum conscientia animadvertisitur esse; quia gratiam ab hominibus non requirens, quantum in ipsa fuit, voluerunt latere omnes suas virtutes. Quod si illius exteriores actus explicari verbis utrumque potuerint, interiorem vitam illius et quotidiam conversationem, et animum celo semper intentum, nulla unquam, (vere profiteor) explicat oratio. Illam scilicet perseverantiam, et temperamentum in abstinentia et jejuniis, potentiam in orationibus et vigiliis, noctesque ac dies ab ea perinde actas; nullumque vacuum ab opere Dei tempus, quo vel otio indulserit vel negotio; sed nec cibo aut somno quidem, nisi inquantum naturæ necessitas cogebat. Non si ipse Mantuanus Poeta ab inferisemerget, profecto expondere posset. Adeo omnia majora in hac sancta virgine constant, quam ut verbis concipi queant. O vere Beata multis praæconis digna, in qua dolus non fuit neminem judicans, neminem condemnans, nulli malum pro malo reddens, sed coram Domino et hominibus sancte et juste vivens.

a Ms. obstrusa.

b Ms. perderent.

CAPUT V. *Obitus, sepultura, miracula.*

In hac itaque constantia perdurans animi, nec dicam per singulos dies, verumetiam per singula horarum momenta fermebat flagrantia inferni desideri videre Deum Deorum in Sion cœlesti. O quantis hoc designabat suspiriorum tractibus, tamquam videretur dicere se intuentibus: Cupio dissolvi et esse cum Christo. Sicut enim desiderat ad fontes aquarum cervus, ita anima ejus sitiendo appetebat supernos obtutus. Tandem ejus tam laudabilem affectum Christus definivit perdure per effectum, ipsiusque laboribus compensare aternas retributionis denarium. Denique modico pulsata incommodo corruptibilis carnis, attigit metam mortis: et sic artibus relicitis, coelum capessit anima fidelis; cui recta celo tramite via reseratur ad Patrem. Angelorum candidi chorihinc inde stipant eum: quorum evecta ministerio, colesti introfertur Paradiso, ubi cum obvio virginum choro suscipitur a Sancta Maria Dei genitrice, sine fine fruens Patriarcharum fide, Prophetarum spe, Apostolorum consensu, Martyrum collegio, Confessorum contubernio, cunctorumque cœlicolarum perenniter oblectatur tripludio.

18 Ejus autem migratio sicut intulit superno conventui gaudium, sic his, qui ejus consortio fructus eatenus fuerant, gravem et fere intolerabilem luctum.

Lugent pauperes.

Erat enim videre pauperum ora fletibus rigata, quorum illi Sanctæ maxima fuerat cura; cum Evangelio attestante, nosset talium sustentatione se in æterna recipi tabernacula. Hic indumentum, quo se obtexerat illa, manibus prætendebat, ille suam inediā ejus refocillatione recreatam omnibus plangendo prædibebat. Prorsus cuncti una lamentando sua pectora tundebant, tantæ nutricis solatio se destitui ejulabant. Corpus vero ejus, ut oportuit, religioso officio, ac more Ecclesiastico composuerunt sacri ordinis ministri ceterique fideles, super illud Davidicis cantionibus congruisque orationibus operam dantes. Deinde divina peragentes mysteria ódoramentis et accensis a faris prelati, prout postulabat res funebris, considerunt in sepulcro cum honestate decentissima, quod extruxerant ante foras oratori in villa, b Ham vocata. Hujus depositio celebratur die octavo ab introitu anni, quod est vi Idū Januarii.

^a
sepelitur in
Ham vico.
^b

19 Nunc vale sanctissima virgo amplexibus tuis diutissime concepitis jam inherens absque dissidio. Tu enim in numero computaris centum quadrangula quatuor millium, qui quocumque ierit, juxta Apocalypsim, sequuntur Agnum; quia labem nivei pudoris nescisti, ex primitiis empta hominum. Adest nunc et percipe supplices voces precantum, efficax oratrix pro nostris reatibus apud Deum. Nostri miserere, ut Christus placatus suis inclinet prosperas aures, nec noxas imputet omnes. Si rite veneramus ore et pectore diem tibi festivum, si sub tuorum gaudio sternimur vestigiorum, paulisper huc illabere deferas tuis favore unitatis in Trinitate, et Trinitatis in unitate, cui honor et potestas et imperium per infinita saecula saeculorum. Amen.

20 Post expletum glorioissimi agonis omnibus sæculis laudabilem triumphum, quo depositis carnis exuviis S. Gudila immarcescibilis gloriæ adepta est bravium; ad comprobandum quanti meriti, quantaque sanctitatis fuerit, noluit plus Dominus apud nos manere occultum, quod non latebat apud illum; sed fieret quoque clarum et accolis et externis, quanta pompa ambiatu hec Sancta in celis, cui tanta miracula et prodigia præstat agere in terris. Eo ipso enim die, quo gremio mandata est terra, ad pedes ipsius busti visa est arbuscula c pullulare, quæ paulatim volventibus dierum gyris protensa in auras excrescens proceritate, non parvum occupavit aeris spatium ramorum cruce atque comarum densitate. Nonne dignoscitur divinitus id administrari, et ad tutamen et umbraculum, ut corpus quoad vixit sui arbitrii deliberatione inviolatum, nunc colica cautela custodiatur illæsus a cauitate et fragore imbrum. Sive ergo causa hujusmodi, seu ad laudem sui nominis, et ob decus castimoniae virginalis hoc procuraverint virtus sublimis; tu tamen, o Lector, si certatim prosequaris, perspicies super hoc ligno et divinæ evidentiam potentie, et admirabilem d doxam virginis tam egregie.

^c
a Fases tardasque ad funeris pompa adhuc solitas intellige. Ex Beda lib. de ratione tempor. cap. 24, patet pharos dici ignium vasa, sive lucernas, quales in templis et laquearibus pendere solet ad honorandos Martyrum natales. Ad quem locum Joannes Noviomagus: Pharos vocat coroides illas, in quibus lucernam ambitus ab imo usque ad fastigium sic sunt dispositi, ut continuo superiores angustiores inferioribus pyramidis, seu turris, formam ostendunt, quales suspenduntur ex laquearibus sacrarum sedium, seu quales succeduntur in sacris funeribus.

^d
b Molanus in Indiculo SS. Belgij putat hunc esse Flandrij vicum haud procul Teneramunda: verum qui id decem milliaribus dici potest a Morsella distare? Neque isthie illa est S. Gudila memoria, ut milie ejus Ecclesiaz Pastor retulit. Recitus Aul.

Miratus vicum Brabantum esse assert primo a Vilvorida millari.

Plures enim ville hoc nomine in Belgica Teutonica appellantur,

quod veteri Saxonica lingua domum, sive habitationem, aut præ-

dium significat.

^e
c In altera vita, quam mox ex Surio dabimus, non pullulasse tun arbor, sed præter temporis hiberni conditionem subito fronduisse dicitur.

^f
d Id est, gloriam.

CAPUT

^a
Ad sepul-
chrum ejus
ipso die arbor
pullulat.
^c

^d

CAPUT VI.

Sepulchrum ejus violans punitus.

Ouapropter hæc sufficiat tantum prælibasse. Jam vero interim videamus quanta poena immineat sepulchrorum violatoribus. Factum est, dum humaretur sanctissimum corpus tumuli sinibus, ut præsens esset quidam perversitati crudelissimas deditus, nocturnis furtis assuetus, doctus exahire apothecas divitum clandestinis suffosionibus, suaque crumenas farcire lucris turpibus : qui hue illuc circumvolvens orbes oculorum, tacitisque luminibus pererrans corpus totum, vidit illud sepeliri cum insignibus ornamenti, ut decebat personam cluentissimam propaginis. Iste ergo illius tamdiu astitit, quamdiu cum omni diligentia clausum fuit. Jamque ille dies, alias processerant, et tertiam auroram Phaethontis equi vebabant, cum sub memoria retractat ea quæ viderat. Tunc socialis cupiditatis pruritus cooperperat ejus praecordia titillari, solitique consentaneus viti inhibeat visorum monilium depraedationi : veruntamen formidans per diem suo a prolubio satisfacere, videlicet quoniam metuebat deprehensioni suæ; optimum factu rebatur noctem, qua instabat, opperiri, auctoritate notatus Domini hominis, id est, Christi : Qui, inquit, facit peccatum odit lucem, ut non arguantur opera ejus a luce. Tandem astrigeras Hespero inducente umbras, nox atra bigis subiecta offuscabat terras. Tum vero execrandæ aviditatis facinus toto combibene pectora, ardet, que infanda suggerebat meditatio, celeriter explore. O sacra fames auri, quid non mortalia pectora cogis? Siquidem fessa corpora carpebant placidum soporem sub nocte silenti : at vero non solvit in somno iste, al demens ad infelix animi, sed immemor sanctæ religionis, oblitus que sui, fas omne abrupmit, sepulcrum Sanctæ silentio adit; quo effosso, quidquid pretiosissimi ornatus inventit, diripit, id est, murænulas a collo, lunulas a pectore, inaures ab auribus, annulos a manibus, armillas a brachiis, et haec omnia aurea et argentea : præterea vestes purpureassubtegmine picturatasauri, b maforam candoris nivei, cingula fulgentia bullis. Sic sanctissimo cinere expolito, rursusque glebis ingesti pulvri obducto, recedit latro ad sua continuo.

22 Post non multos autem interpositos dies, pueri in platea choreas ducebant, ac tripludiando et concinendo manus conservabant. Inter quas colludens consodalibus coetaneis aderat filia ejusdem latronis, armillas S. Gudilæ abrasas ab ejus tumulo, sui de præda genitoris gestans in brachiis. Quas perspicacissime contemplans quedam virgo, quæ contubernialis S. Gudilæ fuerat, dum adhuc degeret in hoc mundo, post probatissima recognitionis signa exclamavit in publico, se vidisse illas recondi cum corpore sanctæ virginis tumulatu. Haec approbare ceepit, illa negare. Tunc perscrutantibus universis, ut reum tam ferocem proderet sceleris, nec terroribus potuit compelli, nec blandimentis promissionibus induci, ut vellet haec, ut erant, confiteri, commentans falsa pro veris. Ita ergo sublato auctore veritas patefacta est rei gesta.

23 Jam autem hac fama ubiubi pervoltante, celeri nuntio delatum est ad aures S. Emeberti præsidentis Cameracensi Cathedræ, fratratis, ut in primis diximus, S. Gudilæ. Hic itaque pro atrocissimi immanitate sacrilegiæ, tactus dolore cordis intrinsecus, in quodam festo, quo parietes templi Christianus impleverat populus, sicut adstabat mediis altaribus offici habitu compositus, quandoquidem ille locus, in quo furtum factum fuerat, c sua diœcesi erat attitulatus, et factores et concios hujus infandissimi flagitiæ a totius sanctæ universalis Ecclesiæ corpore segregavit, eosque sub interpositione terribilis anathematis tam generaliter quam perpetualiter condemnavit. Cui ex-

communicationi hoc quoque subintulit : Hujus determini sacrilegii et auctores, et consentanei et complices, omnesque descensuri ex eorum germine plectantur nave istiusmodi poenæ, ut uterque sexus lapsante poplite jugiter claudicet, super hæc vero foemineum d gutteria obsonet. Ita igitur viri et foeminae illius generationis manserunt et permanent hodieque mulatti, ut fixit censura sancti viri. Cui saltem parum sciolo non liqueat hoc fieri ad aggerandam gloriam hujus Sanctæ, ut hominibus esset in terris honori et reverentiae, cui in cœlis Cœlites applaudunt et defeunt sicuti compari suæ?

a Id est, cupidati.

b Alii παρέποντες, maforem et mavortem vocant. Integumentum capitis videtur, aut certe velum fluens, quo caput humerosque amiciret Virgo. De variis hujus vocabuli notionibus consule eruditissimus Rosweydi nostri Onomasticon in vitas Patrum.

c Nunc in diœcesi est Mechlimenti, superiori seculo instituta.

d Alibi gutturnostas vocatur; in Breviar. Brux. gutteria, est collis vitium, ut patet ex vita S. Ursuarii xviii April. auctore Rutherfordo Veronensi : Habebat, inguit, sanctus Pontifice neptiem in jam dicto monasterio Malbediensi, quam ipse parvulam commendaverat S. Adlegondi. Quæ postquam fuisset adulta, oria est quædam in ejus collo sœva nimis infirmitas quæ gutteria dicitur sermone Gallico. Quæ, ut legenti patet, non de S. Adlegundine dicuntur, (quod ad cap. 16, lib. i Chronic. Camerac. scripsit Colvenarius) sed de ejus alumna.

CAPUT VII.

Reliquiae Morzelam translatae, non sine miraculis.

Posthæc ceperunt reliquiae sanctæ virginis virtutibus pollere, locusque ejus sepulcræ crebris miraculis enitere. Quamobrem post elapsos a transitu ejus quamplures annos, quique fideles ad alterutrum ea que viritim viderant conferentes, quæsitu opus esse dicebant, quod sibi in talibus consilium, quidve esset agendum. Et diu, quaquaversum potuere, trutinantes sententiam, ad hujus tandem consilii ventum est censoram, quoniam oportaret illam inde transferri; quando quidem non esset competens tantæ thesaurum margaritarum oculi angulo humillimi viculi, sed reponi loco celebri, quo congregata phalanx Christiani populi suas preces deposceret per eam Christo dirigi.

*De transla-tione corporis
S. Gudilæ
tractatur.*

25 Id cum placeret omnibus, assensu Pontificis parochia ipsius, ad sepulchrum Sanctæ convenit sacerdotiarum cactus, junctis sibi aliorum Ecclesiasticorum gradum stemmatibus, itemque plebis ac Procerum Palatinorum agminibus. Tunc apponentes pias manus, reverenter exemptas a sede tumuli sanctas reliquias imponunt feretro honorabiliter. Tunc destinant ferri versus a Nivigellam : sed nullo conamine quiverunt elevare b libitinanam. Ergo ibi ut erant frequentes Pontifices sancti, Archidiaconi, Decani, sanctæ perfectionis Clerici, atque religiosi Laici, agitata questione, dum discutunt ubinam recomendum veheretur hoc corpus sanctissimum; fit optio omnium adjudicantium, aut e Castri-locum aut d Malbediense cœnobium esse metandum. Sancta enim Waldetrudis et Aldegundis utriusque monasterii fundatrices ac gubernatrices fuerant S. Gudilæ, ut in principio dictum est, consanguinitate affines. Igitur bajuli toto admissu corporis adlaborantes erigere feretrum, vires consumebant in cassum : adeo manebat immotum ac si radicitus solo esset infixum. Hoc autem reputando imbecillitatem humanae, alii atque alii se ingerunt subinde; sed ita feretrum est aggravatum, ut nullo modo quocunque ingenio vel a quantiscumque viris posset moveri.

26 Hic vero videres gelidum manare omnibus sudorem, præ nimo stupore. Quid potissimum intenderent, vel quo se verterent? hoc restabat solum, aut a incepto cessandum, aut a Deo obnoxie poscedendum, ut super hoc negotio possent nosse ejus judicium. Aderat autem ibi quidam canitio crines respersus,

*a
b
Nivellam,
Montes, Mal-
bodium ut
avehatur, mo-
veri non po-
test.
c d*

marcente

Joan. 3. 20.

*Quidam mo-
nilia, aliisque
ornamenta,
cum quibus
sepulta erat,
diripi.*

*b
Detegitur
scelus.*

*S. Emebertus
auctorem et
concos ex-
communicat.*

c

AUCTORE
HUBERTO,
EX MSS.

marcente senio confectus, cui sancta virgo Gudila fuerat satis nota, et ea tempestate, qua haec excesserat a corruptibili vita, ille vernabat adolescentia. Hic itaque veterum dierum monumenta revolvens: Audite, ait, o fideles, et vestras addicite preces. Huic Sanctæ viventi in carne mos inoleverat ultroneus, nulla necessitate interruptus, basilicam Sancti Salvatoris in Morzele devotissimis semper frequentare cursibus, ibique jugibus instare orationibus : crediti mihi, hisce oculis vidi. Examinemus ergo velutine requiescere in eodem oratorio. Tandem hoc auditio omnes coacti petierunt, ut declararet virtus Domini, an vellet in eadem ecclesiola illud sanctissimum corpus reponi. Et ecce tanta motum est feretrum facilitate, ut portantes clamarent nullum se onus sentire. Ac primum fontem misericordiae voce collaudant consona; deinde ferentes in manibus sanctæ Crucis vexilla et candelabra, sed et varia odoramentorum genera, dirigunt munus copiosum cum psallentium caterva eo, quo delegaverat præmonstratio Divina. Sane per omne iter quantum putas concionem coacervari studis certantibus! ex cunctis agris atque vicis concurrunt, ex proximis etiam oppidis adveniuntur: curvus arator in medio opere defixa reliquia aratra, subuleus et bubuleus, necnon et opilio intermissa sua custodia, gaudent sanctas comitari exequias.

27 Interim largiflua æterni benefactoris benignitas nil cuiquam petenti denegans, nec munera retardans, cunctis revelavit patenter, quanta honorificentia in æthereis sinibus haec Virgo sublimaretur vehementer, quae sibi in terris famulata fuerat humiliiter. Inter illa etenim constipati millia vulgi venerat homo corpore quidem invalidus, sed pectori robustus. Deinde ejus aurium meatus olim nimietas languoris obturaverat: jamque longinquitas temporis intercesserat, ex quo magnas opes tenuaverat, ut ei multimodis medicaminum limamentis, vel aliquantisper depilaretur, vel funditus demeretur ipsa surditas, domo exhausta, nec proficiente medela, proprium censem cum auditu amiserat. Ast ubi effebuit dives fides in ejus sano corde, credentis sibi posse succurriri a Deo per interventionem famulae sue; medis immersus cuneis copit abire sub-piæ illius vectiōne sarcinæ. Ubi spe prompta, audaci pernix fiducia, lacrymosa devotionis febilis effundit precamina: O, inquiens, singularis post Deum clementiæ, subveni mihi misero. Ad tui confusio subsidi portum, ne repellas me salutis indignum. Monstra te maternæ caritatis habere ubera, sumatque per te mearum precum donaria, cui ante omne ævum preelecta, modo sine fine copularis sponsa. Revulsis piissima Domina vetibus densissima surditatis, dirige callem vocibus percipiendis. Quid igitur? non distulit Sancta Dei preces exaudire sui pauperis. Nam decursu puncto horæ fere unius, aurium auditus, oppano surdamine diu interclusus, purgat crassa queque obstacula ruptis obicibus, fitque susurris perviis, et capax loquenteribus. Quamobrem in confertissimas proslit turbas, quæ et quanta sibi contigissent annuntians. Protinus elevata in excelsa voce, jubilos Deo et ejus sanctissimæ virginis persolvit, ac laudes gratuitas; atque deinceps sequitur feretrum admodum ovans. Tunc omnis ille conventus extollit sublimiter ora in Christi laudibus, qui concessit illis videre magnalia ejus. Cantica ingeminantur: attonitus cordibus iterum supplicia vota excitantur. Quo comperto habitantes circumquaque magis atque magis congregantur, religionis amore gestientes rapidum iter post sanctas reliquias carpere. Deoque et ejus Sanctæ student concorditer jubilare. Sic sancti fervore desiderii coadunatis visitatio non defuit divina, quæ laborem illorum vacuum esse non est passa. Ipse etenim Christus haec in Evangelio suis spondet fidelibus, ita Apostolicis intonans auribus: Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine

meo, ibi sum in eorum medio. Quod si in medio duorum vel trium, quanto magis est in medio tot populum in suo nomine congregatorum.

28 Tandem ventum est ad villam Morzelensem milliaris decem a vico Ham distantem. Ergo in basilicam Sancti Salvatoris sancta ossa introduxere, et cum magna lætitia atque honore, necnon et hymnorum decantatione, sed et cereorum lumine, aromatumque suavissimo odore cum suo loculo post sacrum altare constitutere. Quæ ubi ad voluntatem Antistitis *Gudila, ut* composita sunt, S. Gudilæ nomen in serie aliorum *sancta, co-*
litorum justè adscribunt. Advolvuntur humi, et quod timent, quodve petunt, murmurant sanctissimæ virginis. Audit illa preces, ac reddit ratas, quas videt probables. Cumque solemnia celebrassent Missarum, perfecto fæti honore redeunt domum, prædicantes S. Gudilæ virginis nomen famosissimum, ac in Sanctis suis mirabilem magnificantes Deum, cui est honor, et imperium in sæcula sæculorum.

29 Hoc vero die, quo translatum est corpus beatissimæ virginis in basilicam Morzelensem, virtus Altithroni ad nominis sui laudem, et virginis sue ampliandum honorem, patetfecit sua potentiae ostentationem: quam utique propalavit super ipsam arborē, cuius superius fecimus mentionem, qua videlicet in vico Ham cooperat crescere ad vestigia sanctissimæ virginis die depositionis ejusdem. Namque submissum solem jam undecima rotabat hora, ac in devexo axe supererat lucis portio duodecima; cum ecce lapsu celeri advolavit avis una secans pennis aera, consegitque in arbore illa clangoribus strepens, ac remigium quatensalarum, adeo ut in admirationem sui ciceret collegium illius loci incolarum. Inter haec vertitum colsum, alterumque Titan permeat hemisphaerium: cumque fulgeret lutea Aurora in roseis bigis, adducens crepusculum diei succendentis, Morzelenses ditati privilegio optimi pignoris, ocyus surgunt cibilibus spretis, assuescentes invocare suffragia sanctæ virginis, diesque festos agitare in ejus honore publicis privatisque conventiculis. Mira dicturus sum. Ut appropinquant adiculae, cui creditum erat tam pretiosissimum depositum margaritæ, conspicunt eandem arborē ardui cacuminis ante fores stare cum praenotata ave desuper incubante: ac primitus procul absentes dirigunt metu ipso, deinde pavore submoto coagulantur erga lignum in uno globo. Res venit in dubium, utrum sub silenti nocte ipsa qua pullulaverat apud Ham vicum fuisse subactis scribus illuc mutata cultu hominum, an alia ejusdem similitudinis et quantitatatis exisset sub momento felibus ramis ad cælum: sed cum fama crebresceret illam apud Ham radicibus erutam esse, et nusquam in ipsa vicinia transplantatam fore; apud Morzelam vere nulla signa comparent, mortalium labore id actum fuisse; cum insuper non versa terra tam fixa in tartarum tenderet radice; ipsaque media ingentem sustineret umbram extendendo fortes ramos late immota, solida robore, ac si bī generatim ex crescendo videretur multa virorum sæcula viciisse; tunc demum palam fit omnibus, sanctam virginem voluisse per hoc demonstrare signa sue præsentiae: haec enim arbor olim apposita fidissima custos sanctarum exequiarum, non defecit a suo obsequio, nec in translatione earum. Quod ad jussum omnipotentis Dei Angelico ministerio actum intellexit, qui divina prævidentia disponi omnia credit. Ista arbor vero vocatur populus vulgo. Cur igitur humana in hoc fluitat titubatio? en habemus recentia miracula ex veteribus exemplis, ut video. Certe enim scripturae testimonio novimus, quod propheta Abacuc prandium cum ferret messoribus, ejus cæsarie apprehensa Angelicis manibus, sicut erat plenis canistris onustus, a Judæa sublevatus, repente est in Chaldaem depositus; quo prandio et Danielem inclusum in lacu leonum refecit,

*Arbor mira-
culose trans-
fertur ex
Ham in Mor-
zel.*

Dan. 14.

seque

*Transferitur
Morzelam.*

*Surdus in hac
translatione
auditus re-
cipit.*

Matth. 18. 20.

Psalm. 4. 5 et 4. seque repente iterum in Iudea invenit. Arguens quoque Psalmographus insanias falsitates hominum: Filii, inquit, hominum usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? Et scito quoniam mirificavit Dominus Sanctum suum. Mirabilem quippe exhibebat Dominus ancillam suam in terris, quam meritis gloriosam Angelis coequaverat in caelis.

a. De Nivigella, quæ et Niviala, vulgo Nivella, celebri Brabantia oppido, agemus xvii Martii ad vitam S. Gertrudis.

b. Per trum, aut capsum cui sacrum corpus inclusum Sarco-phagus enim, aut lectus in quo mortua efferebantur, libitina dicebatur; a Libitina dea funerum preside, in cuius ade qua ad funebrem pompa spectabat, vendebantur. Tertullianus lib. de corona militis: Ceterum a seculo coronantur et Ipanaria, et latrina, et pistrina, et career, et Indus, et ipsa amphitheatre, et ipsa spoliaria; ipseque libitina. Sidonius lib. 2, epist. 8. Sed cum libitinam fuentes omnes, externi quoque prensarent; remorantur, excusarentur.

c. Is locus oenobio seu collegio virginum a S. Waldestrude fundato celebris, intra urbem Montes, Hannover primaria, conclusus. Visitur pars magna etiamnum castri veteris, ut plentius ad S. Waldestrudis vitam ix April.

d. De Malbodiensi parthenone, et oppido xxx Januarii ad vitam S. Aldegondis.

CAPUT VIII.

Carolus Magnus S. Gudilæ sepulchrum
veneratur.

Eodem autem die hujuscemodi rei rumor circumquaque decurrit, et per cunctorum ora volitans ad palatum usque pervenit. In tempore illo sceptrum a monarchiae Imperialis tenebat Carolus victoriosissimus piissimumque Augustus, qui ex tropis frequentibus, triumphatis nationibus cognominatus est Magnus, qui regni Francorum spatia longe lateque dilatavit, et Christi gloriam in suis finibus ampliavit. Itaque fama perulgante volueri, certatim studebant illuc adventare tam longinqui, quam et proximi; et miraculum, quod Christus ad gloriam sua Virginis monstraverat, ardebant intueri. Duebantur longis ordinibus acies virorum ac mulierum: exultabant variarum fremitus hinc inde viarum, qui venientes et contemplantes quod desiderabant, flentibus præ gaudio ora rigabant, et ingredientes oscula lipsanis Sanctæ imprimebant, egredientesque vernantum florum sertis arboreo ornabant. Ut autem in tanto miraculo potentia Domini potissimum magnificaretur, et virtus nota redderetur, pars permaxima extitit Princeps clarissimus præfatus Carolus: qui talibus auditis regali solo exilivit, et una cum primoribus aulae sue ad inspicendum hoc miraculum, et ad corpus Sanctæ accessit; et admirans potentiam Domini, virtutem ejus magnificavit, misericordiam collaudavit, et quia in diebus suis talia ostendere, dignatus sit, gloriosum nomen ejus benedixit: nimioque gaudio permotus, inter pias gratiarum actiones, laetitia eliciente lacrymas fudit: sed et itidem fecit aduentum quisque.

31 Rex interea memorabilis ibidem maxima sanctæ virginis devotus, atque attribuit munera, vasa scilicet aurea et argentea, palliaque peregrino opere elaborata. Ipsum quoque fundum Morzelam ei tradidit cum universa inhabitante familia, hoc Sancte placere intra se reputans, quoniam specialiter præ omnibus hanc sedem delegerat suis ossibus. Quae singula testamento mandavit, et subscriptis testibus assignavit, et Ecclesie, in qua Sancta jacebat, in perpetuam hæreditatem delegavit. Super haec aggregavit illuc sanctimonialium gregem, quæ inibi Christo, et ejus Virgini famularentur spiritualiter, et consueta officia persolverent ut noctuque incessanter: quæ ut nullius rei inopes, indigentias manus darent, atque a proposito sancto deficerent, strenue egit, ut que vita necessaria forent nulla deessent. Hic videmus Salvatoris verba completi dicentes:

Multa isthic largitur.

Monasterium virginum fundat.

Matth. 19. 29. Omnis qui reliquerit domum et patrem et matrem, etc.,

centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit: quia enim hæc Sancta quousque vitali aura pasta est, spem non jacentem horum habens promisorum, abrenunciavit terrulentis, modo et centuplicate fructum mercis consequitur in terris, et perpetui vita fruatur in caelis.

32 Posthac memoratus Rex Carolus exercitio nationis b regio more deditus, per circumadjacentem forestem exturbabat rabidas feras a suis saltibus: quadam autem die, cum invia lustra cingeret studiosissima indagine, et ad retia et plagas cogeret clamore silvestres feras diverso distinctas et genere et colore: ecce inter multigena pecora vis canum odore sequa emovit a suis latibus ursum immanissimi corporis, et violentissimæ ferocitatis, quem palantem statim Rex insequitur cum equitatu et vociferatione virorum, sonituorum, latratu acerrimorum canum: militum alii obsident compita districtis gladiis; alii discursitant in spumanibus equis, cum arcubus curvatis et apparatis speciulis; quidam cum vasta cuspide adiungunt arboreis truncis, ut si qua sors illum præcipitem obtulisset eis, impeterent eum lati ferri venabulis: sed hæc omnia nequidquam. Tuebatur quippe protectione tua, o Virgo benignissima. Quid opus est ambagibus verborum? Quique prout poterant captiōni illius se accingebant. At ille per loca sentibus sita et veribus diffugit: arbusta diffringit, saxa obvia volvit, fertur cæco terrore, quæ sonus atque tremor, qua exagitat furor: feritas eum incendit, impetus rapit, prona et fragosa petit, ardua transit: postremos elapsus nemorum impedimentis, dum isque exemptus hirsutis, apertis se suribundus ingreditur arvis; ubi in vicino erat vicus Morzelensis. Tunc videres venatores arrectis animis exultare, ac si jam captum illum tenerent libere. Insequuntur aële equitum; contorquent validis lacertis nimbos telorum, quæ omnia cedunt in cassum. Inter hæc jam multo spatio victus, cum nullum esset effugium undique campis late patentibus, ac mortem imminentem jam jamque capiendis crebris differret flexibus, (credo divinitus illi hoc aspirare ingenium:) propere cursu recto tendit ad Morzellam, Sancti Salvatoris irruptus ecclesiam, sequè sub sanctæ Virginis occulit libitnam. Ibi subito feritatis sua oblitus, deflexa cervice, summissoque humili capite, sanctimonialium advenientium cepit vestigia lambere, ac more lascivientium catulorum omnibus aggandere. Unde patenter dabat intelligi se fuisset defensatum patrocino famule Dei, ejusque amodo paratum esse deseruire obsequiis. Quod ubi nuntiatum est Regi, perpendens animo qualitatem rei, animadvertit continuo hoc meritis sanctæ Virginis a Domino fieri. Qua de re absentia protinus ab insequendo, statuitque nihilominus editio, ut nullus esset infestus eidem ursu; sed permitteretur in ejus ministerio, quæ ejus patrona erat in discrimine tanto: quod etiam est factum: manente illo blonde velut agniculo in congregazione Sororum usque ad diem vitæ sua extremum. In tota ergo illa regione tunc statim quid in ecclesia factum fuisset immotus: cucurrere viri et feminæ pariter nobiles ignobilisque, videbant ursum deposita belluina rabie morari inter Nonnas ultro citro quasi animal domesticum tranquille: Deoque, et ejus Virgini concinebant una voce. Quis non obstupescat talia signa mortuorum, quæ flunt pro excitatione viventium? Intueamur tuam, Christe, etiam in hac parte virtutem, cui omne quod brutum est sapit; cui mite est omne quod sevit: tua est haec virtus, tui nominis plenus est ille titulus. Quotiescumque enim antiquitus novellam Ecclesiam tremefecisset turbo persecutions, ac destinassent tyranii tuos cultores trucibus belluis lancinando voratibus cruentis, mansuescebat subito ferarum ferocitas, procidentesque lambebant tuorum testium plantas.

AUCTORE
HUBERTO,
EX MSS.

*b. In Brabantio
venatur.*

*Ursus ad Vir-
ginis aram
fugiens venu-
torum manus
evadit: fit ci-
cur.*

AUCTORE
HUBERTO,
EX MSS.

a Si vere Imperator erat Carolus, qua dignitate an. pccc, a Leone in ornatus est, debuerit is qui adolescentia vernabat, ut ante dicatur, ea tempestate qua S. Gudila excessit a corruptibili vita, minimum centenarius fuisse. At fortassis Hubertus hic monachum Imperiale posuit pro regno Francorum, quod Carolus ab an. DCCLXVIII tenuit.

b Francorum Reges venationis studio delectatos, alibi observavimus.

c Vox forestis, aut foresta, vel forestum, quæ silvam aut sallum significat, a Teutonico idiomate, ut Tillius ac Nicotius fatentur, in Gallicum aliquaque migravit: diciturque et de aquis, ut idem docent; et discretius Buxelius noster Gallo-Flandriæ lib. 3, cap. 2, ex variis Regum diplomaticis.

d Multa de hac voce reperies in Rosweydi Onomastico.

CAPUT IX.

Regia virgo sanata: parentis cum regno conversus.

a

Nos vero repentes nostræ Virginis a fastos in manibus sitos, videamus non esse prætermittendum silentio, quanto nomine eandem famulam suam clarificaverit opifex rerum per fines transmarinos. Ibi siquidem b Rex quidam regebat populos sub placida pace, qui suscepserat quandam natam ex legitima conjugie. Huic autem filiæ prima nativitatis dies dedit initium vitæ cum membrorum labore. Nam super totius corporis partes regnabat debilitas, sed maxime super manus invalidas, quas nodosa c arthritis ligaverat. Quid dicam quia stare non poterat, quæ nec in lecto surgere suo, vel ad sedendum, valebat, neque in latus alterum per se reclinare poterat; manus quoque non solum nequivat ad os ducere, verum etiam nec paullulum erigere? Ita igitur a primœva ætate in florem pervenit juvenis coevo langore, nec spes ulla restabat adipiscendæ salutis; quia omnis illa provincia dedita idolorum culturis, sordebat ritibus fanaticis. O quam sepe gravatos juvent desperata, et prosperitas celans mœstis principiis leta confinia venit ad vota! Quadam denique nocte, gratissimo sonno serpente per ipsius puellæ artus, visa est sibi per somnum astare mulier venusto vultu, sereno aspectu, mulcens eam leni affatu: Longis, inquit, o puella affecta es calamitibus, sed tui miserendum est amplius: ideo confidens esto, quia instat temporis revolutio, quo tibi medendum est a Christianorum Deo, cui mancipare te oportet ab hac die, relieto paganorum errore. Verumtamen haud aliter sanitatem conqueriris, nisi sepulchrum Gudilæ virginis adieris. Hac locuta, redit ad supera. At illa expergfecta a somno, patri et matri qua audierat et viderat indicat exemplo. Rex ut audivit, primo expavit: deinde haec ore non pressit, sed in hac verba prorupit: Regio nostra his miraculis numquam fuit alleviata: heu, ut quid veneramur muta, quæ nihil prosunt saxa? hic magnus et verus solus est Deus, cui credit agrémentum et salus. Sed quis o meorum invenietur fidelium, cui sit notum tantæ virginis Gudilæ bustum? Jam circumvolitans haec fama regalia compleverat atria: adsunt omnes suo Domino congratulantes: hoc tantum obterat, quod nullius notitia callebat, que haec S. Gudila fuisset, vel ubi recondita foret. Rex interea per totum illum diem magno aestu curarum fluctuat, mentem nunc huc, nunc illuc divisam per omnia versat, videlicet cogitans quem finem visioni filia sue petat.

*Quedam regia
virgo agradi-
vinitus mon-
etur, ut S. Gu-
dilæ tumulum
visat.*

*Iterum confir-
matur.*

34 Post hoc nox ruit, puella in stratu suo obdormit; denuo præfata venerandi habitus mulier ei in visu assistit, eamque his admonitionibus instruit: Forti, filia mi, vigetas animo: a Christi non exorbitaris obsequio, ut tibi dignetur adesse divina visitatio. Qua visione sublata, puella evigilat, et huic exhortationi obtemperans, idolorum culturam abdicat, se Christo constanter dedicat. In hoc sollempmodo erat tristis, quod ignotus erat ei tumulus Gudilæ gloriosæ virginis. Haec de causa portionem quæ supererat noctis expendit in obsecrationibus et vigilis, totumque sequentem diem jungit precibus assiduis, postu-

lans a Deo, ut fructuosum proventum visionibus his adduceret, sibique patenter revelaret, quoniam in loco sua famula, Sancta scilicet Gudila, humata quiesceret. Nec eam feffellit haec spes, quam confirmabat præcordialis fides. Sic enim ait Dominus in Evangelio: Si haberitis fidem sicut granum sinapis, diceretis huic monti: Transi hinc, et transiret. Namque mero sole cum ingrueret chaos noctis umbrosæ, ipsaque filia Regis membra laxaret quiete; ecce in somnis saepedicta mulier adest ei jam tertia vice, solidatque eam hac certitudine: Cur tanto gemitu consumeris, o puella? Quæ his doloribus depangetur meta? Certe si te fatigat tam inexuperabilis cupidus, ut tibi indicitur S. Gudilæ virginis repositorio, accepergo, et haec mea dicta tuo infige animo. Hæc Gudilæ nobilissimæ celsitudinis virgo, trans Pontum oriunda fuit de Brabantio: qua donec vixit, omnem pompanæ seculi abjectit, solique Domino in virginitate ac cæteris virtutibus adhæsit: post excessum autem vite primo sepulta est in villa, Ham vocata; postea vero in alum vicum, nomine Morzelam, est translata: ubi nunc meritis ejus cerebrerrima flunt miracula, ibidemque ei ancillæ sanctimonialium congregatio devotissima. Expergiscere; age, et genitorem tuum certum reddere. Sic ait, et ab oculis somniantis disparuit.

Matth. 17. 19.

*Edocetur ubi
sepulta sit
Gudila.*

35 At illa excutitur somnis, parentibus enarrat queque, ut digresserat visionis ordo. His Rex auditus redditur alacer nimis. Sine mora igitur navim apparari jubet; quam sumptibus et militibus onerat, filiamque suam eis commendatam honorifice transmittit, quo desiderabat, ut regalem munificentiam decebat. Ast illi provehuntur portus statione, currunt immensus aquor cava trabe; spirant optata auræ, leniuntur tumentes fluctus eo, quam longum est, navigio, ut nautis constaret liquido, eos regi S. Gudilæ gubernaculo. Tandem appulsi optato littori, explorant Morzelam, quam subeunt ab accolisi indicatam: sanctimonialibus aperiunt sui itineris caussam: illæ vero pullam suscipiunt, et ad S. Gudilæ memoriam ducunt, ibique pro recuperanda sospitato illiusjugi triduo orationibus incumbunt. Res mira: tertio stenim die perseverantibus illis in prece, potens medicina exilit repente; omnes nervi puellæ attemperantur in cordiam sue harmoniæ, manus pedesque suum officium exercent libere, prorsus omnia membra convalescent interius exteriusque. Puella ergo palmas cum facie ad calum sustollit, Christo ejusque Virgini benedicit. Similiter facit, quicunque hoc cernit, et audit.

*Morzelam du-
cta, tertio
post die sana-
tur.*

36 Itaque militibus fuit consilii non ibi diutius immorari, sed continuo cum Domina sua, filia scilicet Regis, navim condescendunt, et remenso pelago Dominum suum repetunt; ei quæque, ut gesta fuerant, referunt. Stat facti manifesta fides, ejus nata sospes. Quanta tunc Regi oborta est, ejusque magistratibus, et regno omni lætitia! per omnes urbes exultatio! per plateas tripudatio! Rex quoque, ut sapiens, magnitudinem portenti pensans, in hoc consultum statim proripit ita prudenter disputans: O miserrima nostra gentilitatis dementia, colentis simulacra, quæ nec auribus voces trahunt, nec ore reddunt, et, ut insensibilia, nihil sentiunt. Hic sine sunt Dii de rupibus abscessi, metallis fabrili opere fusi, quos timent artifices sui? ei! quantas in his fabricandis impensas perdidimus stolidi, et, quod valde timendum est, rei; quia et dæmonum sunt effigies, et nos secum trahunt ad tenebras infernales. Unde nunc nunc, o optimi satellites, pristinos errores respuamus, soli Deo plasmatori omnium militemus. O fortissima devotione hujus Regis, qui prædictor factus est suæ gentis! Assensus fit omnium, approbant Regis consultum. Ipse ergo Rex in primis aliorum exemplar multo vallatus exercita transmeat ad Morzelensem vicum: ibi S. Gudilæ offert pretiosorum copiam ornamentorum. Posthaec fecit et se et uxorem suam ac filiam nupercuratam purificari

*Rex cum suis
convertitur:*

*Morzelam ve-
nit:*

baptizatur.

cari unde sacri baptismatis: et post mysterium sancti lavaci dedit S. Gudilæ vas argenteum et maximum et pretiosissimum, in quo deinceps offerebat suas oblationes collegium sanctimonialium. Deinde in regnum suum cum aliquot verbi Dei ministris remeans, in gremium sancte matris Ecclesiae induxit gentes sui imperii colonas, sacro fonte regeneratas; simulachra comminuendo in pulvrem rededit; templo sanctitatis aquis expiata in memoriam sancte Crucis et Sanctorum dedicari fecit, officia Clericorum constituit. Postremum nullum permisit regno militare suo, qui per paganismum rebellasset Christi regno. Sic igitur per salutem corpusculi unius multis provenit animarum salus. Horum autem omnium causa tua sunt merita, o Sancta Gudila, virgo dignissima, vere, ut ita dixerim, transmarinarum Apostola, magnis praeconiis digna. Sed nostra jam succumbit fragilitas deficiens ad enarrandas omnes virtutes tuas. Quis enim stylus ad scribendum sufficiat, quanta infirmis præbueris beneficia? Quicunque sub tua misericordia configurerunt alas, aut d pleuresi dira pulsati, aut paralysi dissipati, sive atro febris felle exesi, seu mille morbis obsiti, recepta sospitate cuncti ad sua redierunt læti.